

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hành trình chuyển đổi số và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong thanh niên Bình Phước

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Kết luận số 390-KT/TU ngày 25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Phước;

Thực hiện Quyết định số 57-QĐ/TĐTN-BPT ngày 20/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc ban hành Đề án phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tổ chức Đoàn, đoàn viên thanh niên trong ứng dụng khoa học công nghệ và tham gia xây dựng xã hội số trên một số lĩnh vực, giai đoạn 2021 - 2025;

Nhằm nâng cao hiệu quả trong các lĩnh vực, tăng cường khả năng tiếp cận tri thức của thanh niên trong thời đại số, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức Hành trình chuyển đổi số và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong thanh niên Bình Phước, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tạo cơ hội cho thanh niên chủ động tiếp cận các thành tựu của khoa học công nghệ, xây dựng hệ thống ứng dụng công nghệ một cách đơn giản, rộng rãi và tiết kiệm chi phí sử dụng cũng như ứng dụng trong vận hành các lĩnh vực cụ thể của từng thanh niên.

Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tổ chức Đoàn, đoàn viên thanh niên trong ứng dụng khoa học công nghệ trên các lĩnh vực, đặc biệt là các lĩnh vực có tác động xã hội, liên quan hàng ngày tới tổ chức Đoàn, đoàn viên, thanh niên.

Chuyển đổi nhận thức, kỹ năng, đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, cung cấp các khóa học trực tuyến và trong công tác chuyên môn của Đoàn; hợp tác với các tổ chức, doanh nghiệp để đào tạo, tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng về công nghệ số và chuyển đổi số xã hội, hình thành văn hóa số trong đoàn viên thanh niên.

Cung cấp các kỹ năng cần thiết để làm chủ công cụ AI và xây dựng các công cụ trở thành trợ lý ảo cho mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên. Tăng cường năng suất và hiệu quả lao động, cải thiện môi trường làm việc, nâng cao chất lượng cuộc sống, xây dựng các mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp trong giai đoạn số. Chuẩn bị nguồn nhân lực cán bộ Đoàn cho chuyển đổi số xã hội để đổi mới công tác Đoàn, phát huy vai trò xung kích, tình nguyện hỗ trợ nhân dân.

2. Yêu cầu:

- 100% cấp bộ Đoàn trên toàn tỉnh triển khai có hiệu quả các nội dung tại Hành trình và có phương pháp thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, lan tỏa đến đông đảo cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên.

II. ĐỐI TƯỢNG:

- Cán bộ Đoàn - Hội - Đội các cấp trong hệ thống từ tỉnh đến cơ sở.

- Đoàn viên, hội viên, thanh niên và thành viên các đơn vị trực thuộc tổ chức Đoàn - Hội - Đội các cấp.

- Người dân có nhu cầu tham gia các nội dung tại Hành trình.

III. THỜI GIAN:

Hành trình được tổ chức từ *tháng 07/2023* và dự kiến hoàn thành các nội dung trước *tháng 06/2025*.

IV. NỘI DUNG:

1. Giai đoạn 1 - Tổ chức các hoạt động nâng cao kỹ năng số:

1.1. Tập huấn các kỹ năng cơ bản và tiếp cận công cụ trí tuệ nhân tạo:

- Tổ chức các lớp tập huấn về ứng dụng trí tuệ nhân tạo phát triển kỹ năng số.

- Giới thiệu các AI đang nhận được sự quan tâm của đông đảo người dùng tại Việt Nam cũng như trên thế giới.

- Kỹ năng ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) xây dựng các trợ lý ảo giúp đoàn viên thanh niên, cán bộ Đoàn - Hội - Đội các cấp hoàn thiện các nội dung, hiện thực hóa các ý tưởng sáng tạo, mô hình khởi nghiệp, xây dựng tư duy đổi mới sáng tạo trên các lĩnh vực.

- Hỗ trợ công cụ trải nghiệm các AI trên nền tảng công nghệ.

1.2. Tập huấn chuyên sâu các kỹ năng ứng dụng trí tuệ nhân tạo:

- Tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu với chủ đề theo các nhu cầu cụ thể của người học.

2. Giai đoạn 2 - Tổ chức các cuộc thi tìm kiếm tài năng trong lĩnh vực AI:

- Xây dựng và tổ chức các cuộc thi tìm kiếm tài năng trong lĩnh vực AI theo từng chủ đề và nội dung triển khai tại giai đoạn 1.

3. Giai đoạn 3 - Hỗ trợ khởi nghiệp và đào tạo với chuyên gia cấp cao:

- Thông qua kết quả lớp tập huấn, các cuộc thi, lựa chọn các dự án chất lượng - tiềm năng để hỗ trợ phát triển và thương mại hóa.

- Lựa chọn các nhân tố có năng lực xuất sắc và thích hợp để huấn luyện thành các chuyên gia cao cấp trong ứng dụng AI.

- Hỗ trợ bố trí việc làm cho các học viên tham gia khóa nâng cao và kết nối các doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng các sản phẩm của học viên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tỉnh Đoàn:

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết, cụ thể để triển khai Hành trình theo từng giai đoạn.

- Phối hợp các đơn vị trong và ngoài tỉnh chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hành trình.

- Triển khai, theo dõi, kiểm tra và xây dựng công cụ để đánh giá quá trình triển khai của Ban Chấp hành Đoàn các cấp.

* *Giao các Ban chuyên môn Tỉnh Đoàn* tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn triển khai có hiệu quả Hành trình, cụ thể:

1.1. Ban Phong trào:

- Là đơn vị thường trực tham mưu triển khai Hành trình.

- Xây dựng các Kế hoạch chi tiết, cụ thể để triển khai Hành trình theo từng giai đoạn.

- Phối hợp các đơn vị chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất triển khai Hành trình.

- Theo dõi, kiểm tra và đánh giá quá trình triển khai của Ban Chấp hành Đoàn các cấp.

1.2. Ban Tuyên giáo - Thanh thiếu nhi trường học:

- Tham mưu triển khai Hành trình trong đối tượng là sinh viên, học sinh.

- Chỉ đạo Hội đồng Đội các cấp trong tham gia nội dung tại Hành trình.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các kênh thông tin của tổ chức Đoàn - Hội - Đội.

1.3. Ban Xây dựng Đoàn:

- Phối hợp Ban Phong trào giám sát và đánh giá quá trình triển khai của Ban Chấp hành Đoàn các cấp.

- Khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, tham gia Hành trình.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:

- Triển khai Kế hoạch đến 100% cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc tại địa phương.

- Phối hợp Ban Phong trào chủ động phương án tham gia các nội dung tại Hành trình.

- Đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân xuất sắc trong việc tham gia các nội dung tại Hành trình theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hành trình chuyển đổi số và ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong thanh niên Bình Phước. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- TW Đoàn: Ban CNĐT; VP 1+2; (b/c)
- Tỉnh ủy: VP, BDV, BTG, Ban CN 621;
- UBND tỉnh; (b/c)
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; (b/c)
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; (t/h)
- Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố và Hội trực thuộc; (p/h)
- Hội Đồng đội các huyện, thị xã, thành phố; (t/h)
- Lưu: Ban XĐĐ, PT (C-10/7).

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Trọng Lâm